
TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751068

PORTARIA: 1660/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DE UIPP DO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58261442/SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO (DEL/PC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751072

PORTARIA: 1661/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58261442/SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO (DEL/PC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 11/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751081

PORTARIA: 1663/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/BM-
MOTORISTA) / 8.0 diárias (Alimentação) / de 20/08/2014 a 
28/08/2014
52112631/LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR (SGT/
BM-MOTORISTA) / 7.0 diárias (Pousada) / de 20/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751086

PORTARIA: 1664/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7006527/RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES (VIGILANTE) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751090

PORTARIA: 1665/14SAGA
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITA TÉCNICA NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58261442/SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO (DEL/PC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751093

PORTARIA: 1666/14SAGA
Objetivo: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
QUATIPURÚ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58534271/FÁBIO AUGUSTO BARBOSA OLIVEIRA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751036

PORTARIA Nº 00904/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Cristino Sanches de 
Brito Júnior, em dar prosseguimento na AAI nº 0334/2012-GAB/
CORREGEPOL de 28/08/12, em virtude de remoção por meio 
da Port. nº 062/2014-GAB/CGPC para a Divisão de Crimes 

Funcionais - DCRIF;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0334/2012-GAB/CGPC de 28/08/12, designando o DPC Valério 
de Oliveira Alvarenga, Corregedor Regional do Xingu, para 
prosseguir no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00905/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Cristino Sanches de 
Brito Júnior, em dar prosseguimento na AAI nº 0178/2013-AAI/
GAB/CORREGEPOL de 15/03/13, em virtude de remoção por 
meio da Port. nº 062/2014-GAB/CGPC para a Divisão de Crimes 
Funcionais - DCRIF;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0178/2013-AAI/GAB/CORREGEPOL de 15/03/13, designando 
o DPC Valério de Oliveira Alvarenga, Corregedor Regional do 
Xingu, para prosseguir no feito até sua conclusão, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00906/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Cristino Sanches de 
Brito Júnior, em dar prosseguimento na AAI nº 0332/2013-AAI/
GAB/CORREGEPOL de 11/06/13, em virtude de remoção por 
meio da Port. nº 062/2014-GAB/CGPC para a Divisão de Crimes 
Funcionais - DCRIF;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0332/2013-AAI/GAB/CORREGEPOL de 11/06/13, designando 
o DPC Valério de Oliveira Alvarenga, Corregedor Regional do 
Xingu, para prosseguir no feito até sua conclusão, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00907/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Cristino Sanches de 
Brito Júnior, em dar prosseguimento na AAI nº 0245/2014-AAI/
GAB/CORREGEPOL de 03/07/14, em virtude de remoção por 
meio da Port. nº 062/2014-GAB/CGPC para a Divisão de Crimes 
Funcionais - DCRIF;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0245/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 03/07/14, designando 
o DPC Valério de Oliveira Alvarenga, Corregedor Regional do 
Xingu, para prosseguir no feito até sua conclusão, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00908/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/09/2014

CONSIDERANDO: o impedimento do DPC Cristino Sanches de 
Brito Júnior, em dar prosseguimento na AAI nº 0326/2014-AAI/
GAB/CORREGEPOL de 13/08/14, em virtude de remoção por 
meio da Port. nº 062/2014-GAB/CGPC para a Divisão de Crimes 
Funcionais - DCRIF;
RESOLVE: determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0326/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 13/08/14, designando 
o DPC Valério de Oliveira Alvarenga, Corregedor Regional do 
Xingu, para prosseguir no feito até sua conclusão, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 131 / 2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751042
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 

Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, ALEXANDRE 
MAGNO CALDAS FERREIRA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado 
em 15 de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 
2010, prorrogado por 46 (quarenta e seis) dias, cujo término 
encerrou no dia 10.12.2013, conforme Portaria n º 029/2011-
GAB/CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor ALEXANDRE MAGNO CALDAS 
FERREIRA, Escrivão de Polícia Civil, nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
10.12.2013;
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 132 /2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Número de Publicação: 751045
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação 
de Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, KLAYTON 
ROBERTO SILVA GARCIA, Investigador de Polícia Civil, nomeado 
em 15 de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 
2010, prorrogado por 117 (cento e dezessete) dias, cujo término 
encerrou no dia 17.02.14, conforme Portaria n º 032/2011-GAB/
CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor KLAYTON ROBERTO SILVA 
GARCIA, Investigador de Polícia Civil, nomeado através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 17.02.14:
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º133/2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

Número de Publicação: 751050
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO: a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório do servidor da Polícia Civil, CARLOS DE 
SOUZA BARBOSA FILHO, Escrivão de Polícia Civil, nomeado em 
15 de Outubro de 2010 e empossado em 25 de Outubro de 2010, 
prorrogado por 135 (cento e trinta e cinco) dias, cujo término 
encerrou no dia 09.03.14, conforme Portaria n º 030/2011-GAB/
CORREGEPOL, de 27.05.2011;
RESOLVE:
I – Considerar ESTÁVEL o servidor CARLOS DE SOUZA BARBOSA 
FILHO, Escrivão de Polícia Civil , nomeado através de Concurso 
público, em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos 
no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 
50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e no 
Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar do dia 
09.03.14
II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 134 /2014 -DGPC/DIVERSOS DE 23 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751059
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 


